17 Dub. 3. an si uterque litigans excommunicatus sit Excommunicatione majori, & reus Actori opponat Exceptionem Excommunicationis, eundem Actor replicatione Excommunicationis possit repellere? *R.* non posse. Ita *Gaill. l. 1. obs. 71. n. 5. Wefenbec. C. h. tit. n. 6. Pax Jordan. l. 14. tit. 23. n. 15. Laym. in c. à nobis 2. h. t. n. 1. Gonzal. ibid. n. 6.* Ratio est, quia in hoc casu non habet locum compensatio Excommunicationis unius cum Excommunicatione alterius ob defectum paritatis; nam favorabiliores sunt Rei, quam Actores, ideoque reo facilius conceditur defensio, seu Exceptio, quam Actoris impugnatio, seu Actio. Multo minùs Actor Excommunicatus, cui reus opposuit Excommunicationem majorem, repellere eundem potest per Exceptionem Excommunicationis minoris, ut deciditur *c. à nobis cit. & docet ibidem Vivian. in ration. cum alijs.* Ratio est, quia per Excommunicationem majorem repellitur Excommunicatus à communione Fidei, & conf. etiam à communicatione forensi; at per Minorem solum arcetur à participatione, seu perceptione Sacramentorum. **18**

Sed quid, si reus Excommunicationem mi-

minorem incurrisset per Communicationem cum Actore Excommunicato ? *Videtur*

tunc repelli posse ab Actore Exceptionem Rei; nam qui communicavit cum Actore Excommunicato, approbavit saltem tacite, & ipso facto personam illius. sed quem semel quis approbavit, non potest deinde eundem reprobare, ergo &c. *Sed adhuc dicendum*, nisi communicaverit cum Actore Excommunicato in crimine, adhuc reum posse opponere Exceptionem Excommunicationis, neque ipsum ab Actore ob communicationem secum habitam ab Exceptione repelli posse. Vivian. in c. 2. cit. Gonzal. *ibid.* n. 5. Barbof. n. 7. nam adhuc urget ratio allegata. *Neque obstat* ratio dubitandi allegata in contrarium; nam Regula ibi posita locum habet tantum in ijs rebus, in quibus consentiendo videtur aliquis renuntiare Iuri suo: hoc autem in proposito non contingit; nam vel actor est Excommunicatus toleratus, vel non toleratus. *Si non toleratus sit*, tenetur eum vitare, neque potest renuntiare Iuri suo: *si toleratus est*, iure novo Concilij Constantiensis libera facultas conceditur Fidelibus communicandi cum illo, vel eundem vitandi, prout voluerint, quod cum in favorem Fidelium fit institutum, late interpretandum est, nec statim ex communicatione cum illo presumenda approbatio personæ ejusdem pro omni casu.

¹⁰ Quod de Reo Excommunicato dictum est, dicendum est etiam, si aliàs infamis, vel criminofus sit; nam adhuc potest actori opponere Exceptionem infamiae, vel criminis, non obstante suo crimine, vel infamia: & ratio est; quia universim plus requiritur, ut quis in Iudicio possit agere, quam ut excipere ipsi liceat; excipere enim licet omni reo, non autem omni illi, qui reus esse in Iudicio potest, etiam licet esse Actorem.

Quaritur 2. quando singulae Exceptiones proponi debeant? *aliter* dicendum de Exceptionibus Dilatorijs, & aliter de Peremptorijs. Hinc

¹⁰ Dub. 1. quando opponi debeant Exceptiones Dilatoriae? *aliter* pleraque regulariter opponendae sunt ante contestationem litis: Ita Marant. de Ord. Jud. p. 6. memb. 9. n. 7. Hiltrop. *process. Jud.* p. 2. tit. 12. n. 26. Wesenb. ff. b. tit. n. 7. Vivian. in c. 4. eod. Barb. *ibid.* n. 3. Gonzal. n. 9. & in c. 12. *ibid.* n. 10. Laym. in cit. c. 12. n. 1. Vallens. *hic* n. 1. § 11. Coef. n. 5. Pirh. n. 18. Engl. n. 2. König n. 14. Wiest. n. 12. & sumitur ex c. inter Monasterium 20. de sent. & re judic. & l. fin. C. b. tit. Ratio est, quia hujusmodi Exceptiones pleraque impediunt litis ingressum, & respiciunt ea, quae Iudicium constituunt, videlicet personas, locum, tempus, contra quae in principio non excipiens, in ea consentire censetur, & excipiendi Iuri renuntiare. *Conf.* quando reus in Iudicio Ordinario litem contestatur, Iudicium sus-

cipitur & acceptat; cum deinde excipit adversus personas, locum, tempus, Iudicium recusat, igitur qui post litis contestationem Exceptionem dilatoriam opponit, pugnancia loquitur, sed pugnancia loquens non est audiendus. ergo &c. *Procedit* hoc maxime de ijs Exceptionibus, quae respiciunt personam Judicis, quia sc. Judex dicitur suspectus, vel incompetens &c. nam hæc ante omnem actum judicalem opponi debent, ne aliàs reus in iudicem suspectum consentire, vel incompetens Jurisdictionem prorogare videatur, ut notat Vall. *hic* n. 7. Engl. n. 2. König n. 15. cum alijs.

Dixi 1. Regulariter; nam quinque casus à DD. excipiuntur, in quibus Exceptiones Dilatoriae opponi post litis contestationem possunt, & primi quidem tres auctoritate c. pastoralis 4. b. tit. duo reliqui, sic suadente æquitate. *Primo* quidem, si reus prius protestatus sit, quod salvas sibi velit esse alias Exceptiones: Hæc tamen nominatim, & in specie exprimendae sunt, & quidem in scriptis, nec sufficit in genere dicere *Salvis alijs Exceptionibus*; quia aliàs non satis provisum esset abbreviandis litibus. 2. Si primum post litem contestatam Exceptio de novo exorta fuerit vel ex facto Adversarij, ut exceptio Spolij, vel respectu Judicis, qualis est Exceptio reculationis, vel aliunde; quia quæ de novo emergunt, novo indigent auxilio l. de etate 11. §. ex causa 8. ff. de Interrog. in Jur. fac. 3. si Exceptio quidem competebar ante contestationem litis, sed post eam primum innotuit, quod competeret; hanc enim reus adhuc potest opponere, si juramento testetur, quod malitiosè non excipiat, videlicet litis protrahendæ gratiâ, sed quod postea primum notitiam ejus accepit. Ratio est, quia impossibile nulla est obligatio; erat autem impossibile Exceptionem opponere, antequam illa innotesceret. 4. Si ignorata quidem non fuit Exceptio ante contestationem litis, sed tum probari non poterat, cum tamen postea probandi facultas fuerit acquisita; quia paria sunt non competere Exceptionem, & eam probari non posse arg. c. ut circa 4. de elect. in 6. ibi. *Supervenit probandi facultas.* 5. Si Exceptio, antea omissa, statim, & in continenti post litem contestatam, aut lapsum terminum opponatur; quia quæ in continenti fiunt, inesse censentur l. l. 4. §. dicebam ff. de reb. credit.

Dixi 2. Pleraque; quia post litis contestationem opponi possunt. 1. Exceptiones Dilatoriae, quae Processum retro nullum reddunt: qualis est Exceptio falsi Procuratoris, quod vel mandatum non habeat, vel si habeat, insufficientis sit l. licet 24. C. de Procur. Exceptio falsi Tutoris arg. Rubr. & textus ff. quod falso tutor. Exceptio incompetentis Judicis, si talis ille sit, in quem pars litigans consentire non possit, uti est

Sæcularis respectu Clerici. Vall. *hic n. 11.* Zæf. *n. 5.* Pirh. *n. 28.* Procceditque hoc, ut hujusmodi Exceptio opponi possit etiam post sententiam; nam cum sit Exceptio nullitatis, omni tempore opponi potest. 2. Exceptiones, quæ gravamen successivum habent, uti est Exceptio loci non ruti, vel suspecti, termini angusti, feriarum &c. nam hæc quæcunque opponi possunt. Hiltrop. *tit. 12. cit. n. 68. §. 27.* Eckolt. *ff. b. tit. §. 12. Gonz. in c. 4. eod. n. 10. König n. 20.* 3. Exceptio Excommunicationis majoris; nam hæc in quacunque parte Judicij dilatorie opponi potest *c. exceptionem 12. b. tit. & c. pia 1. princ. eod. in 6.* ubi duplex assignatur ratio, sc. ne reus cum periculo animæ suæ communicare cogatur cum Excommunicato, & ut magis Censura Ecclesiastica timeatur. Procceditque hoc, etsi malitiosè distulerit reus Exceptionem Excommunicationis facere, ubi tamen, ut rectè Vivian. in *c. 12. cit.* notat, condemnari in expensas debet; quia per malitiosam dilationem Exceptionis actorem laboribus, & sumptibus indebitè fatigavit. 4. opponi litæ contestata imò in ipsa executione potest Exceptio competentia, etsi secundum veriorum Doctrinam Dilatoriarum numero accenseatur *l. ex diverso 17. §. fin. ff. solut. matr.* Hiltrop. *l. cit. n. 88.* 5. post contestationem litis excipi potest de ineptitudine Libelli. Marant. *memb. 9. cit. n. 5.* Hiltrop. *n. 66.* Ratio est, quia Libellus est fundamentum Judicij; sed ubi non est fundamentum positum, omnia ruunt, quæ superstruxeris. 6. sunt & aliæ Exceptiones Dilatoria, ipsam causam respicientes, quæ poterunt post litem contestatam objici, & probari, cum non videatur reus in ullo sibi præjudicare ante litem non proponendo, cum ea, quæ causam concernunt, non nisi constituto Judicio, sint proponenda, & tractanda.

23 Dub. 2. quando opponi debeant Exceptiones Peremptoria? R. regulariter post contestationem litis opponuntur, nonnullæ tamen opponi possunt etiam, antequam lis contestata sit, & aliquæ etiam post sententiam.

Dixi 1. Regulariter post contestationem litis opponendas Exceptiones Peremptorias. Ita communiter DD. & constat ex *l. siquidem 9. C. b. tit. §. l. peremptorias 2. C. sent. rescind. non poss.* Et tales sunt præcipuè, quæ jus, & actionem ortam, & actõri competentem elidi, & perimi posse ostendunt. Ratio est, quia hujusmodi Exceptiones propriè sunt exclusio actionis, excludi autem, & perimi actio non potest, antequam proposita sit in Judicio, quod constituitur per litis contestationem.